
Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Manutenzione di quattro colonnine facenti parte delle stazioni del bike sharing a 
tessera elettronica presenti presso l’Università. Determina a contrattare, impegno fondi e 
affidamento alla ditta Bicincittà Italia S.r.l. di Torino (C.I.G. Z573A241F9) 

 
N. det. 2023/33 
 
N. cron. 570, in data 07/03/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti: 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 282/2021 del 18 novembre 2021 con la quale è stata 

approvata la nuova macro organizzazione dell’Ente; 
− il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale, tra l’altro, è stato conferito all’arch. 

Ivo Rinaldi l’incarico dirigenziale del settore relativo ai servizi tecnici dal 1° gennaio 2022 e sino 
alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 139/2022 del 16 giugno 2022 con oggetto 
“Approvazione dell’organizzazione interna di secondo livello dell’Ente, a seguito della nuova 
macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 2022”; 

− la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre, successivamente integrata con 
determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa 
complessa “Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e 
Gestione del territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

− la determinazione numero cronologico 3577 del 30 dicembre 2022 che approva la microstruttura 
del Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio”; 

 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55/2022 del 19 dicembre 2022 con oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 con oggetto “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” con la quale sono 
stati approvati anche il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale 2023, 
il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari nonché i relativi elaborati, così come inseriti 
nel DUP e nella deliberazione della Giunta comunale n. 332 del 28 novembre 2022;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

2 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con oggetto “Approvazione 
P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2023/2025 parte finanziaria”. 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che: 

− il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 21 marzo 2009 un “Bando di cofinanziamento per la 
diffusione di azioni finalizzate al miglioramento della qualità dell’aria nelle aree urbane ed al 
potenziamento del trasporto pubblico rivolto ai Comuni non rientranti nelle aree metropolitane”; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 18.05.2009 è stato approvato l’intervento 
denominato “Potenziamento e modernizzazione del servizio bike sharing del Comune di 
Pordenone“;  

− il Direttore Generale della Direzione Salvaguardia Ambientale del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare con Decreto prot. DSA–DEC-2009-0001344 del 14.10.2009 ha 
ammesso a cofinanziamento l’istanza di contributo, denominata “Potenziamento e 
modernizzazione del servizio bike sharing del Comune di Pordenone“; 

− a seguito di procedura in economia mediante cottimo fiduciario per l’affidamento della 
realizzazione di un sistema di Bike Sharing a tessera elettronica nell’ambito del progetto 
“Potenziamento e modernizzazione del servizio Bike Sharing del Comune di Pordenone”, con 
determinazione numero cronologico 4510 del 30 dicembre 2010, esecutiva 31 dicembre 2010, è 
stata affidata la realizzazione dell’intervento in argomento alla ditta Comunicare S.r.l. di Rivalta 
(TO);   

 
Considerato che:  

 la società Comunicare S.r.l. ha trasmesso copia dell’atto di costituzione, datato 30.09.2010, della società 
Bicincittà S.r.l. (a rogito del Notaio dott. Giorgio Mariatti di Chieri – TO – numero repertorio 56354 – 
numero raccolta 25017 – registrato a Chieri il 21.10.2010 al n. 632 serie 1T) dal quale si evince che: 
- la società Comunicare S.r.l. costituisce una società a responsabilità limitata unipersonale sotto 

la denominazione Bicincittà S.r.l. il cui capitale viene integralmente sottoscritto e posseduto 
dalla Comunicare S.r.l.; 

- la società ha ad oggetto, tra l’altro, l’ideazione, costruzione e installazione di servizi di “mobilità 
sostenibile”; l’organizzazione e gestione di servizi di “mobilità sostenibile”; l’acquisto, la vendita 
e la commercializzazione di qualunque bene e/o sistema afferente alla “mobilità sostenibile”; 

- il capitale sociale viene integralmente assunto e sottoscritto dalla società Comunicare S.r.l. 
mediante conferimento del ramo di azienda convenzionalmente denominato Bicincittà avente 
ad oggetto anche l’esercizio delle attività di l’ideazione, costruzione e installazione di servizi di 
“mobilità sostenibile”; l’organizzazione e gestione di servizi di “mobilità sostenibile”; l’acquisto, 
la vendita e la commercializzazione di qualunque bene e/o sistema afferente alla “mobilità 
sostenibile”; 

 la società Bicincittà S.r.l., con atto rogitato dal Notaio dott. Umberto Romano di Chivasso (TO) - numero 
repertorio 63345 - numero raccolta 22164 - registrato a Torino il 13.11.2020 al n. 45367 serie 1T, ha 
concesso in affitto alla società Bicincittà Italia S.r.l. con sede legale in Torino, corso Vittorio Emanuele II n. 
165, iscritta nel Registro delle Imprese di Torino, numero di iscrizione nel Registro delle Imprese e codice 
fiscale 11959870012 l’azienda di sua proprietà, dove per azienda debba intendersi il complesso unitario di 
beni mobili materiali e/o immateriali e rapporti giuridici, organizzati in modo funzionale e coordinato per 
l’esercizio dell’attività di impresa, tra cui, a titolo esemplificativo: 
- l’avviamento; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

3 

- gli impianti, i macchinari, le attrezzature, le costruzioni leggere, i mobili, le macchine 
elettroniche e gli arredi; 

- marchi ed i brevetti; 
- i contratti per i quali è espressamente previsto il subentro nel Contratto di affitto di azienda; 
- le concessioni e le commesse in corso; 
- le autorizzazioni, le licenze e/o i permessi amministrativi necessari per svolgere l’attività 

aziendale; 
 
Vista la relazione tecnica, a firma dell’arch. Isabella Sist, in forza all’Unità Operativa Complessa Difesa 
del suolo e Mobilità, dalla quale si evince quanto segue:  
− in seguito all’intervento di controllo e manutenzione delle stazioni di bike sharing della stazione 

ferroviaria e dell’Università, giusta determinazione numero cronologico 2542 del 17 ottobre 2022, 
eseguiti dalla ditta Bicincittà Italia S.r.l., è stato riscontrato il malfunzionamento delle quattro 
colonnine facenti parte delle stazioni del bike sharing a tessera elettronica presenti presso 
l’Università; 

− si ritiene pertanto necessario affidarne la manutenzione per garantire il funzionamento; 
− a tal fine è stata contattata la ditta Bicincittà Italia S.r.l., che ha realizzato il sistema di bike sharing 

già esistente e si è occupata dell’implementazione del sistema nell’ambito dell’opera n. 63.20 
“Area di sharing mobility c/o stazione”; 

− visto il preventivo n. 2023.1.23 del 26 gennaio 2023 trasmesso dalla ditta Bicincittà Italia S.r.l. con 
posta elettronica certificata assunta al protocollo dell’Ente n. 7815/A del 27 gennaio 2023, per la 
manutenzione delle n°4 colonnine a fronte di una spesa di € 751,00 oltre l’IVA 22% pari a € 165,22 
per complessivi € 916,22 (spese di trasporto incluse);  

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Bicincittà Italia S.r.l. con sede legale a Torino, in via Loano n. 3 
(codice fiscale e partita IVA 11959870012) il servizio di manutenzione delle quattro colonnine facenti 
parte delle stazioni del bike sharing a tessera elettronica presenti presso l’Università per l’importo pari 
a € 751,00 oltre l’IVA 22% pari a € 165,22 per complessivi € 916,22 (spese di trasporto incluse), come 
da preventivo conservato agli atti e che si ritiene congruo;  
 
Precisato che: 
− sono stati acquisiti dalla ditta Bicincittà Italia S.r.l.: 

 il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), reso ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i. relativo all’assenza dei motivi 
di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, da precedente affidamento, ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

− ai fini dell’affidamento del servizio sono stati acquisiti di ufficio: 
 il documento n. PV6803163 del 24 febbraio 2023 rilasciato dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Torino; 
 la verifica, eseguita in data 24 febbraio 2023, a seguito di consultazione del casellario 

ANAC; 
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line relativo alla ditta Bicincittà Italia S.r.l., 

protocollo INAIL_35627398 con scadenza validità 21 marzo 2023; 
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: 
- l’oggetto ed il fine del presente contratto consistono nel servizio di manutenzione delle quattro 

colonnine facenti parte delle stazioni del bike sharing a tessera elettronica presenti presso 
l’Università; 

- l’importo complessivo del lavoro ammonta a € 916,22 (comprensivo di IVA al 22% e di spese di 
trasporto);   



Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

4 

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste all’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 così come modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata; 

- ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del contratto, non si applica il 
termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

 
Precisato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisto il C.I.G. Z573A241F9 e che è 
stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici. 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati:  
− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni che reca “Codice dei contratti 

pubblici”;  
− l’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come modificato, da ultimo, dall’articolo 
51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibere del 
Consiglio n.  206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

− l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Motivazione 
Constatata la necessità di manutentare le quattro colonnine facenti parte delle stazioni del bike 
sharing a tessera elettronica presenti presso l’Università, in quanto sono stati rilevati dei 
malfunzionamenti; 
 
Ritenuto quindi: 
− di affidare il servizio di manutenzione delle quattro colonnine, come da preventivo n. 2023.1.23 

del 26 gennaio 2023, alla ditta Bicincittà Italia S.r.l. con sede legale a Torino, in via Loano n. 3 
(codice fiscale e partita IVA 11959870012) per l’importo pari a € 751,00 oltre l’IVA 22% pari a € 
165,22 per complessivi € 916,22 (spese di trasporto incluse) – C.I.G. Z573A241F9; 

− di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la 
formalizzazione dell’affidamento sopra descritto.  

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

5 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare l’intervento di manutenzione delle quattro colonnine facenti parte delle stazioni 
del bike sharing a tessera elettronica presenti presso l’Università; 
 

2. di affidare il servizio di manutenzione delle quattro colonnine, come da preventivo n. 2023.1.23 
del 26 gennaio 2023, alla ditta Bicincittà Italia S.r.l. con sede legale a Torino, in via Loano n. 3 
(codice fiscale e partita IVA 11959870012) per l’importo pari a € 751,00 oltre l’IVA 22% pari a € 
165,22 per complessivi € 916,22 (spese di trasporto incluse) – C.I.G. Z573A241F9; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Bicincittà Italia S.r.l. l’importo complessivo di € 916,22 come 

di seguito indicato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

10 05 1 03 10051316 
P.F.U. 1.03.02.09.005 2023 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune “Amministrazione trasparente”, 
 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente.  
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 07 marzo     2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 570 del 07/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/03/2023 15:48:15



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

1 

  

 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Manutenzione di quattro colonnine facenti parte delle stazioni del bike sharing a tessera 
elettronica presenti presso l’Università. Determina a contrattare, impegno fondi e affidamento 
alla ditta Bicincittà Italia S.r.l. di Torino (C.I.G. Z573A241F9) 

 

N. det. 2023//33 

 

N. cron. 570, in data 07/03/2023 

 

Esecutiva in data 08/03/2023 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 MICHELE BORTOLUSSI 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

2 

   

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria 
   

  

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
    

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2023 1519 
Determina Impegno n. 570 / 2023, SETTORE IV - GESTIONE 
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE 

916,22 

  

Oggetto: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE DI QUATTRO COLONNINE FACENTI PARTE DELLE STAZIONI DEL BIKE 
SHARING A TESSERA ELETTRONICA PRESENTI PRESSO L'UNIVERSITA' 

   

Beneficiario: BICINCITTA ITALIA S.R.L. C/F 11959870012       P.iva 11959870012 

 VIA LOANO, 3 - 10135 TORINO 

    

CIG: Z573A241F9 CUP:  

  

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
  

 

SI ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di euro 916,22 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa registrati al: 
   

 

Titolo 1 - Spese correnti 

 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 

 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 

 

IV livello p.f. 09 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

 

V livello p.f. 005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 

 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 

 

Programma 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali 

 

Capitolo 10051316 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

Centro di responsabilita: 20390  P.O. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - (SPARTA' GIOVANNI) 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 570 del 07/03/2023 
 

3 

che presenta la seguente disponibilità: 
   

 

Stanziamento di competenza 98.000,00 

 

Impegni già assunti 95.416,00 

 

Disponibilità 2.584,00 

 

Presente impegno 916,22 

 

Disponibilità residua 1.667,78 

   

Lì, 08/03/2023 
 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 570 del 07/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/03/2023 15:49:06


